SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 731, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO

TERMO DE CONTRATO Nº 20207002.

I – OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA
E ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DO SAAE DE LIMOEIRO
DO NORTE DURANTE O ANO DE 2019 (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E
COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP). II – PARTES: CONTRATANTE: SERVI-
ÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE, através do seu Gestor Sr. Francisco Valdo Freitas de Lemos.  CONTRATADA:
BEZERRA E FILHO LTDA.  III – DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo
Aditivo tem por objeto o realinhamento de preço dos itens 1-011610 e 2- 019008
do Termo de Contrato nº 20207002, nos limites permitidos por lei, em função
do realinhamento de preço do valor da Gasolina Comum e do Óleo Diesel (Tipo
S-10), para manter o equilíbrio econômico-financeiro do Termo de Contrato. IV –
DA JUSTIFICATIVA DO FUNDAMENTO DO ACRÉSCIMO: Considerando o
conjunto de informações colhidas nos autos, verifico que houve uma considerável
redução no preço de venda dos produtos derivados do petróleo anunciado pela
ANP – Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bicombustível no período
de 12/04/2020 a 18/04/2020. Conforme Cláusula Sétima item 7.3 do respectivo
contrato e conforme o art. 65, inciso II, alínea ˝d˝ da Lei 8.666/93, o fundamento
deste Termo Aditivo ao Termo de Contrato, ocorre em função da necessidade de
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, em face da redução dos preços
dos produtos derivados do petróleo. V – DO NOVO VALOR CONTRATADO:
Assim sendo, depois de solicitado pela Contratada foi verificado os preços soli-
citados através de pesquisas de preços no site oficial da ANP – Agência Nacio-
nal do Petróleo, Gás Natural e Bicombustível, realizadas na data de 12.04.2020
a 18.04.2020, constante nos autos do processo, tendo sido observado um valor
médio aplicado e desta forma o novo preço unitário a ser praticado pela Contratada
nos itens 1-011610 e 2- 011908 do Termo de Contrato nº 20207002, terá a redução
informada a seguir: Item 1-011610: R$ 4,210 e Item 2- 019008: R$ 3,320.
VI – DA RATIFICAÇÃO: Assim ajustados, Contratante e Contratada, declarando
não haver ânimo de novar às demais obrigações assumidas no Termo de Contrato
nº 20207002, ora reequilibrada e ratificando o que não foi aqui expressamente
alterado, tudo o que nele se contém, assinam este Termo Aditivo e Ratificação,
que passará a fazer parte integrante do aludido no Termo de Contrato nº 20207002,
para todos os efeitos. DATA: 22/04/2020.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 731, de 27 de abril de 2020.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 731, de 27 de abril de 2020.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2020-04-27T11:40:45-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313